РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

ЛАХДЕНПОХСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

СОВЕТ  КУРКИЕКСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  IV  СОЗЫВА

IX  ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ №9/37-4
18 октября 2018 год

п. Куркиеки

О внесении изменений в решение Совета Куркиекского сельского поселения от 23.03.2016 года №24/117-3 «Об утверждении Положения «О порядке передачи в аренду объектов муниципальной собственности Куркиекского сельского поселения»
Рассмотрев протест прокуратуры Лахденпохского района от 13.03.2018 года №22-03-2018 на отдельные положения решения совета Куркиекского сельского поселения от 23.03.2016 №24/117-3, учитывая, что в течение 30 дней с даты регистрации данного нормативного правового акта прокуратурой Лахденпохского района письменное заключение на проект в администрацию Куркиекского сельского поселения не поступило, прокуратурой Лахденпохского района несоответствий актам более высокой юридической силы, коррупциогенных факторов и нарушений правил юридической техники не выявлено, Совет Куркиекского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение о порядке передачи в аренду объектов муниципальной собственности Куркиекского сельского поселения, утвержденное решением Совета Куркиекского сельского поселения от 23.03.2016 №24/117-3.

2. Пункт 1.11 части 1 изложить в следующей редакции:

«Договор аренды недвижимого имущества, заключенный на срок не менее года, подлежит государственной регистрации и считается заключенным с момента государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Обязанность обеспечения государственной регистрации несет арендатор, если иное не будет установлено действующим законодательством».

3. Пункт 4.3 части 4 изложить в следующей редакции:
«По требованию арендодателя договор аренды может быть досрочно расторгнут судом, если арендатор:

1) пользуется имуществом с существенным нарушением условий договора или назначения имущества либо с неоднократными нарушениями;

2) существенно ухудшает имущество;

3) более двух раз подряд по истечении установленного договором срока платежа не вносит арендную плату;

4) не производит капитального ремонта имущества в установленные договором аренды сроки, а при отсутствии их в договоре в разумные сроки в тех случаях, когда в соответствии с законом, иными правовыми актами или договором производство капитального ремонта является обязанностью арендатора.

Арендодатель вправе требовать досрочного расторжения договора только после направления арендатору письменного предупреждения о необходимости исполнения им обязательства в разумный срок.

По требованию арендатора договор аренды может быть досрочно расторгнут судом если:

1) арендодатель не предоставляет имущество в пользование арендатору либо создает препятствия пользованию имуществом в соответствии с условиями договора или назначением имущества;

2) переданное арендатору имущество имеет препятствующие пользованию им недостатки, которые не были оговорены арендодателем при заключении договора, не были заранее известны арендатору и не должны были быть обнаружены арендатором во время осмотра имущества или проверки его исправности при заключении договора;

3) арендодатель не производит являющийся его обязанностью капитальный ремонт имущества в установленные договором аренды сроки, а при отсутствии их в договоре в разумные сроки;

4) имущество в силу обстоятельств, за которые арендатор не отвечает, окажется в состоянии, не пригодном для использования.

Договором аренды могут быть установлены и другие основания досрочного расторжения договора в соответствии с законодательством Российской Федерации»
Председатель Совета
Куркиекского сельского поселения

М.А.Баев
Глава Куркиекского сельского поселения

Г.Л.Валова